UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Ngọc Hồi, ngày     tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

(Từ 08h sáng ngày 29/6/2021 đến 08h sáng ngày 30/6/2021)

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 1485/UBND-KGVX ngày 10 tháng 5 năm 2021

của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường

hợp không chấp hành các quy định phòng, chống dịch Covid-19.  Ủy ban nhân

dân huyện Ngọc Hồi báo cáo cụ thể như sau:

 I. TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

1. Số trường hợp mắc bệnh: 0 trường hợp.

2. Tử vong: 0 trường hợp (ca).

3. Các ổ dịch: 0 ổ dịch.

4. Xét nghiệm: Tích lũy đến ngày 30/6/2021, trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

đã tổ chức lấy và gửi mẫu bệnh phẩm làm xét nghiệm SARS-CoV-2 là 146 mẫu.

Số mẫu đã có kết quả âm tính (-) với SARS-CoV-2 là 145 mẫu, 01 đang chờ kết

quả.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SOÁT CÁC NGUỒN CÓ NGUY

CƠ LÂY NHIỄM DỊCH COVID-19

 1. Kiểm soát, cách ly đối tượng xâm nhập trái phép qua biên giới:

Không.

2. Kết quả tiếp nhận, cách ly y tế:

- Ghi nhận 01 trường hợp trở về từ vùng dịch trong nước (F0 dương tính

ngày 04/6/2021 mắc bệnh tại xóm 4, Vân Cốc, Việt Yên, Bắc Giang được điều trị

tại Bệnh viện dã chiến 2 Tỉnh Bắc Giang, được công nhận đủ điều kiện xuất viện

từ Tỉnh Bắc Giang về địa phương lúc 8 giờ 19 phút ngày 30/6/2021). Hiện đang

thực hiện cách ly tập trung tại khu cách ly Trung tâm Y tế huyện. Đã tiến hành

lấy mẫu xét nghiệm với SARS-CoV-2 đang chờ kết quả, qua kiểm tra thân nhiệt

hiện tại là 36,3 độ, không có biểu hiện triệu chứng khác.

2

- Số trường hợp đang thực hiện cách ly: 20 người (tại khu cách ly Trung

tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện và Trung tâm Y tế

huyện). Tình hình sức khỏe ổn định, đã lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 lần 1 cho

17 người, lần 2 cho 02 người kết quả âm tính với SARS-CoV-2, 01 người đang

chờ kết quả.

Cơ sở cách ly

Số cách

ly mới

trong

ngày

báo cáo

Tổng

số đã

cách ly

Số đã

hết

cách ly

trong

ngày

Tổng số

đã hết

cách ly

Số người

còn lại tại

cơ sở

cách ly

Ghi

chú

Trung tâm Y tế huyện 01 10 0 9 02

Khách sạn Phương

Dung
0 51 0 51 0

Trung tâm GDNN-

GDTX huyện
0 84 03 63 18

Tổng cộng 01 145 03 123 20

3. Cách ly tại nhà:

- Tích lũy lập biên bản 05 trường hợp tại xã Pờ Y (Thôn Ngọc Hải: 02

trường hợp, Thôn Đăk Mế: 01 trường hợp, Thôn Iệc: 01 trường hợp, Thôn Bắc

Phong: 01 trường hợp) chấp hành không nghiêm việc thực hiện cách ly tại nhà.

- Ngày 30/6/2021, ghi nhận 03 trường hợp cách ly mới tại nhà (Đăk Xú: 03

người). Số hết cách ly tại nhà 07 trường hợp (Thị trấn Plei Kần: 01 người, Đăk

Xú: 03 người, Pờ Y: 02 người, Sa Loong: 01 người).

- Lũy tích số trường hợp được cách ly tại nhà đến ngày 30/6/2021 là 1.132

người trong đó đã giải cách ly: 981 người, đang thực hiện cách ly  151 người (Đăk

Dục: 05 người; Thị trấn Plei Kần: 32 người; Đăk Xú: 16 người; Pờ Y: 29 người;

Sa Loong: 19 người, Đăk Kan: 05 người, Đăk Ang: 45 người).

- Tích lũy có 02 người (xã Sa Loong) đang trong thời gian cách ly tại nhà

nhưng đã bỏ trốn khỏi nơi cư trú. Qua xác minh và truy vết hiện tại hai công dân

này đến Hà Nội để gặt lúa thuê (Ông chủ tại Hà Nội có địa chỉ tại Thôn Đồng

Tiến, xã Phượng Dực, huyện Phú Xuyên, Thành phố Hà Nội). Ban chỉ đạo Covid

-19 xã, UBND xã đã thông báo cho xã  Phượng Dực, huyện Phú Xuyên, Thành

Phố Hà Nội để tiếp tục theo dõi, giám sát.

4. Ý thức của người dân trong việc thực hiện công tác phòng chống

dịch Covid-19:

 Tích luỹ đến ngày 30/6/2021 là 251 người nhắc nhở không đeo khẩu trang

khi ra khỏi nhà.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thực hiện giám sát các ca bệnh, phòng chống dịch bệnh tại thôn, làng, tổ

dân phố được triển khai thường xuyên; triển khai giám sát các ổ dịch trên địa bàn

huyện.

3

- Thiết lập hệ thống điều tra, giám sát và báo cáo trường hợp mắc bệnh

thông qua mạng lưới y tế thôn, xã, thị trấn để nắm chắc trường hợp mắc bệnh và

diễn biến tình hình bệnh dịch trên địa bàn thôn, xã, thị trấn.

6. Công tác xử phạt vi phạm trong phòng chống dịch Covid-19

- Tích lũy còn 01 trường hợp đã lập biên bản nhưng chưa ra quyết định xử

phạt (Xã Đăk Xú: 01 trường hợp).

- Tích lũy ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 50 trường hợp về hành

vi “Không thực hiện các biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người tham gia chống

dịch và người có nguy cơ mắc bệnh dịch theo Hướng dẫn của cơ quan Y tế” với

50 trường hợp tổng số tiền: 51.500.000đ (Năm mươi mốt triệu năm trăm ngàn

đồng) cụ thể:

 + UBND Xã Pờ Y: 13 trường hợp/13 triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Kan: 05 trường hợp/4,5 triệu đồng và 01 trường hợp phạt

cảnh cáo vì chưa đủ tuổi để xử lý vi phạm hành chính.

+ UBND Xã Sa Loong: 03 trường hợp/3 triệu đồng.

+ UBND thị trấn Plei Kần: 06 trường hợp/6 triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Nông: 11 trường hợp/11triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Xú: 08 trường hợp/8 triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Ang: 01 trường hợp/1 triệu đồng.

+ UBND Xã Đăk Dục: 03 trường hợp/5 triệu đồng.

 7. Thành lập các chốt, tổ phòng chống dịch Covid-19

- Trên địa bàn huyện thành lập 04 chốt phòng, chống dịch Covid-19 để chốt

chặn, tuần tra kiểm soát, ngăn chặn khu vực tiếp giáp vành đai biên giới trong

phòng, chống dịch Covid-19 gồm 40 người, mỗi chốt 10 người.

- Tại UBND các xã, thị trấn thành lập các chốt và tổ kiểm soát để phòng

chống dịch Covid-19. Các tổ kiểm tra, kiểm soát thường xuyên đi kiểm tra, giám

sát tại các thôn, làng, các chốt trên địa bàn xã.

8. Công tác phòng chống dịch Covid-19

- Tích lũy tổng số cơ sở kinh doanh được kiểm tra công tác phòng chống

dịch Covid-19:  58 cơ sở, tiến nhắc nhở 16 cơ sở với các lỗi (chưa bố trí khu vực

sát khuẩn nhanh, người kinh doanh chưa đeo khẩu trang khi tiếp xúc với khách

hàng).

- Tích lũy tổng Cơ quan công sở được kiểm tra công tác phòng chống dịch

Covid-19: 16 cơ quan. Các Cơ quan công sở tuân thủ nghiêm túc công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền,

vận động người dân trên địa bàn nắm bắt và thực hiện tốt các quy định về công

tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức như:

4

Trên Đài truyền thanh - truyền hình, loa phát thanh di động, băng rôn, khẩu hiệu,

áp phích...

9. Công tác truy vết người đi về từ vùng dịch

 - Tiếp tục chỉ đạo triển khai kiểm tra, truy vết các đối tượng đi từ vùng

dịch trở về địa phương1.

- Tích lũy ghi nhận 01 trường hợp từ huyện Đô Lương, Nghệ An về xã Đăk

Xú huyện Ngọc Hồi, hiện đã được thực hiện cách ly tập trung tại Trung tâm

GDNN-GDTX huyện Ngọc Hồi.

- Tích lũy đến thời điểm này thực hiện xong theo dõi giám sát sức khỏe là

45 người đi từ Thành Phố Hồ Chí Minh về huyện Ngọc Hồi (Thị trấn: 29 người,

Pờ Y: 07 người, Sa Loong: 03 người; Đăk Dục: 02 người; Đăk Kan: 04 người).

10. Công tác tổ chức triển khai tiêm phòng vắc xin Covid-19 (ưu tiên,

miễn phí).

- Tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin Covid-19 đợt 1 và đợt 2 theo đúng

thời gian quy định.

        - Thời gian: Từ ngày 23-29/4/2021; 08-12/6/2021; 16-19/6/2021.

        - Điểm tiêm: Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi.

        - Kết quả chung:

Nhóm đối tượng Số đối tượng Số đã tiêm Tỷ lệ (%)

Nhóm 1: Lực lượng tuyến đầu

chống dịch 2.239 1.807 80,7

Nhóm 2: Cán bộ hải quan, xuất

nhập cảnh 46 39 84,8

Nhóm 3: Cung cấp dịch vụ thiết

yếu 319 258 80,9

Nhóm 9: Công nhân làm việc

trong các khu công nghiệp, nhà

máy 283 240 84,8

Nhóm 4: Giáo viên, các đơn vị

hành chính thường xuyên tiếp xúc

với nhiều người 1.288 961 74,6

1 Công văn 1637/UBND-YT ngày 31/5/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v rà soát, quản lý, theo dõi

sức khỏe, xét nghiệm các trường hợp về từ Thành phố Hồ Chí Minh; Công văn 1638/UBND-YT ngày 31/5/2021

của UBND huyện Ngọc V/v triển khai phương án, chỉ định cách ly y tế đối tượng về từ vùng dịch; Công văn số

1883/UBND-TH ngày 20//2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v tăng cường kiểm soát phòng, chống dịch Covid-

19 đối với người về từ địa phương có nguy cơ cao.

5

Lực lượng Bộ đội Biên phòng và

Công an 436 396 90,8

Tổng: 4.611 3.701 80,3

        - Số chống chỉ định: 22 trường hợp.

        - Số không đồng ý tiêm chủng: 02 trường hợp.

        - Số tạm hoãn, chưa được tiêm: 886 trường hợp.

        - Số phản ứng thông thường sau tiêm chủng: ghi nhận 623 trường hợp.

        - Số tai biến nặng sau tiêm chủng: 01 trường hợp (đã khỏi, không để lại diii

chứng).

    - Số vắc xin đã sử dụng: 322 lọ.

Trên đây là Báo cáo tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn

huyện đến 08h giờ ngày 30/6/2021./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (b/c);

- CT,  các PCT UBND huyện;

- CVP, PVP;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm Y tế;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-06-30T17:35:40+0700

		2021-06-30T19:43:45-0700

		2021-06-30T19:43:45-0700

		2021-06-30T19:43:45-0700

		2021-06-30T19:43:45-0700